
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
5331 Orden APA/253/2025, de 7 de marzo, por la que se dispone la renovación de 

la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de Semillas y Plantas de Vivero y de Recursos Fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto.

Madrid, 7 de marzo de 2025.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/1511/2024, de 2 de diciembre), la Secretaria General de Recursos Agrarios 
y Seguridad Alimentaria, Ana Rodríguez Castaño.

ANEXO

Especie: Alcachofa

20120129 CAPRICCIO.
19980080 IMPERIAL STAR.

Especie: Arroz

20000016 FANI.

Especie: Berenjena

20130071 ONYX.

Especie: Calabaza moscada

20130135 DE GUERNICA.

Especie: Cebada

20120192 LAGALIA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 65 Lunes 17 de marzo de 2025 Sec. III.   Pág. 35761

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-5
33

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Cebolla

20120160 CARRIZALES.
20120162 GUAYONJE.
20120161 MASCA.
20120267 REDSEA.

Especie: Col de Milán

20120127 LUGANO.

Especie: Dactilo

19900511 TARRACO.

Especie: Festuca alta

19980076 MERIDA.

Especie: Fresa

20120100 AMANDINE.
20120164 DELUXE.
20120165 DREAM.
20130199 LIBERTY.
20120179 RABIDA FNM.
20010154 SABROSA.
20120163 SAHARA.
20000284 TREASURE.
20130200 VICTORY.

Especie: Garbanzo

19990205 DURATON.

Especie: Girasol

20120303 MAS 92CP.
20120325 P64LC108.
20010386 SANBRO MR.
20120300 SY GIBRALTAR.

Especie: Lechuga

19960191 ABBY.
20120285 NAVELA.

Especie: Limonero

20070365 EUREKA SL.

Especie: Maíz

20000382 BORJA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 65 Lunes 17 de marzo de 2025 Sec. III.   Pág. 35762

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-5
33

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Mandarino clementino

20070111 CLEMENCAR.
20090351 CLEMENVERD.
20090352 NERO.
20130326 SANDO.

Especie: Mandarino híbrido

20090264 MONCALINA.
20080251 TANIA 44.
20130195 TANIA 48.

Especie: Mandarino tangor

20080386 MURINA.
20080387 MURTA.

Especie: Melocotonero

20100166 PRO 314.
20100168 PRO 563.
20100167 PRO460.

Especie: Melón

20110256 CARTAGINES.
20000351 MARIPOSA.
19980265 MELITO.
20110121 TARSOS.

Especie: Naranjo

20050242 ALVARIÑA.
20070366 BENNY.
20070371 GLEN ORA LATE.
20070367 WITKRANS.

Especie: Olivo

20080369 TALAYOTICA.

Especie: Patata

20000385 GORBEA.
19990085 IBICENCA.
20110316 MIREN.
19980070 NEGRA ORO.
20010031 RED MAGIC.

Especie: Pepino

20110237 ALIAGA.
20110181 CARONTE.
20110305 CENTAURO.
19950131 JETI.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 65 Lunes 17 de marzo de 2025 Sec. III.   Pág. 35763

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-5
33

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Pimiento

20120155 MAESTRAL.
20110105 MARQUESADO.
20110104 PEROTTI.
20100335 SOLLIE.

Especie: Rábano o Rabanito

19980020 SWEET ACRE.

Especie: Ray-Grass inglés

19980018 EVENING SHADE.
19980077 LOVER.

Especie: Ray-Grass italiano alternativo

19980088 BRAULIO.
19990108 POMBA.

Especie: Ray-Grass italiano no alternativo

19980078 RALINO.

Especie: Remolacha azucarera

20120264 CATAMARAN.
20000049 HERACLES.

Especie: Sorgo X Pasto del Sudán

20010050 DIGESTIVO.

Especie: Tomate

20110257 BELLAMIA.
19970087 EL CID.
20140109 MONTGRI.
20140110 PUNXA.

Especie: Trigo blando

20110224 08THES2162.
20120097 FD 1 24.
20000262 MANE NICK.
20120189 NUDEL.
20120234 RGT SOMONTANO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 65 Lunes 17 de marzo de 2025 Sec. III.   Pág. 35764

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-5
33

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Trigo duro

19990191 AMILCAR.
20000189 CARPIO.
20120202 GRADOR.

Especie: Triticale

20120211 TASMANIA.

Especie: Veza común

19990237 RADA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 65 Lunes 17 de marzo de 2025 Sec. III.   Pág. 35765

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-5
33

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-03-14T19:20:34+0100




